Протокол № 5

Заседания диссертационного совета Д 001.028.01

в ФГБНУ НЦПЗ

от 6 апреля 2015 г.

Слушали:

Заключение экспертной комиссии:

1. по кандидатской диссертации СОРОКИНА С.А. -  докладчик доктор

медицинских наук Калын Я.Б.

Кандидатская диссертация Сорокина С.А. на тему «Эндогенные

апатические депрессии (вопросы психопатологии, клиники и терапии)» по

специальности: 14.01.06 -  «психиатрия» (медицинские науки) соответствует

специальности диссертационного совета.

Автореферат и 12 научных работ (в том числе 5 работ — в

рецензируемых журналах ВАК РФ), опубликованных по теме диссертации

полностью отражают её содержание.

Постановили (единогласно):

Принять кандидатскую диссертацию Сорокина С.А. к защите.

1. В качестве официальных оппонентов утвердить:

доктора медицинских наук, профессора, чл.-корр. РАН

Александровского Юрия Анатольевича (руководитель отдела

пограничной психиатрии Федерального государственного учреждения

"Федеральный медицинский исследовательский центр психиатрии и

наркологии» Минздрава РФ);

- кандидата медицинских наук Баранова Петра Александровича

(доцент кафедры психиатрии Г осударственного бюджетного

образовательного учреждения дополнительного профессионального

образования «Российская медицинская академия последипломного

образования» Минздрава РФ).

Предложенные оппоненты имеют публикации в сфере исследования -

психиатрия, включая работы, посвященные проблемам эндогенной

аффективной патологии и непсихотических психических расстройств.

Александровский, Ю.А. Психические расстройства непсихотического

уровня / Ю.А. Александровский // Психиатрия. Национальное руководство.

Краткое издание. -  М.: ГЭОТАР-Мндиа, 2012 -  С. 122-139.

Александровский, Ю.А. Инновации в современной психиатрии и

взаимодействие клинической, биологической и социальной психиатрии при

изучении непсихотических психических расстройств / Ю.А.

Александровский // Российский психиатрический журнал.-2012.-№6.-С .28.

Баранов, П.А. Эндогенные анестетические депрессии

(психопатология и типология) / П.А. Баранов // Вестник Российской

Академии Медицинских наук. -  2011. - №4. - С. 10-13.

Баранов, П.А. Особенности суицидального поведения при различных

типах юношеских эндогенных депрессий / И.В. Олейчик, Г.И. Копейко,

П.А. Баранов // Современная терапия в психиатрии и неврологии. -  2013. - №

1. -С.  5 - 1 1 .

Баранова, П.А. Особенности астенических расстройств при

эндогенных заболеваниях / И.А. Тяглова, Е.В. Андриенко, П.А. Баранов, Т.П.

Платонова // Социальная интеграция психически больных (психиатрические,

психотерапевтические, психологические аспекты), арт-терапия в

психиатрической практике. Материалы научно-практической конференции. -

М.: Форте принт, 2014. - С.85-89.

2. В качестве ведущей организации утвердить Государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Первый Московский

государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова»

Минздрава РФ, широко известное своими научными достижениями

в соответствующей теме диссертационного исследования области.

3. Предварительная дата защиты -  8 июня 2015 г.

4. Разрешить печать автореферата диссертации на правах рукописи

объемом не более 1 п.л. в качестве 100 экземпляров.

5. Разрешить рассылку автореферата согласно рекомендованному

списку.

6. Направить в Минобрнауки текст объявления о защите диссертации и

автореферат для размещения на сайте ВАКа за 2 месяца до даты

защиты.

7. Один экземпляр диссертации и два экземпляра автореферата

передать в библиотеку ФГБНУ НЦПЗ за 2 месяца до даты защиты.

8. Экспертной комиссии подготовить проект заключения по

диссертации.

Заместитель председателя диссер'
совета, д.м.н., проф.

Ученый секретарь
диссертационного совета, к.м.н.